pag. 3. praefatio: Vincentius entschuldigt das Wagniss, eine Geschichte seines Landes zu schreiben, mit den Worten: „Sed aliud est, quod incircumspectione praecipiti, quod ostentationis libidine, quod quaestus esurie praesumitur, et aliud, quod imperatrix obsequelae, necessitas, infligit“. Diese Worte drücken denselben Gedanken aus, dem wir *Decret. pars II, c. 2, q. 7, c. 54* begegnen: „Sed aliud est, quod ex praesumptione assumitur temeritatis, aliud, quod ex necessitate geritur caritatis“.

pag. 11, l. 1, c. 5. „penes te sit iubendi auctoritas, in nobis obsequendi necessitas“ sagen zu Graccus dessen Söhne. Dabei schwebt die Stelle *Decret. Grat. dist. 21, c. 3*: „in maioribus siquidem est regendi et iubendi potestas, in minoribus obsequendi necessitas“ vor.

pag. 43, l. 2, c. 7. „Unde Nicolaus: Inter fratres . . . permittunt“ = *Decr. Grat. pars II, caus. 30, quaestio 3*.

pag. 45, c. 8. „Didicerat namque, quod dispar cultus unum erat impedimentorum matrimonii“. Janowski erinnert an *Inst. iur. can. tit. quae matrim. imped. poss.*, enthalten im *Corpus iuris canonici emendatum v. Lancelott. Parisiis 1587 (Anhang pag. 32)*: „Cultus quoque disparitas matrimonium et contrahendum impedit et contractum dirimit“, insoferne mit Recht, als bei der auffallenden Übereinstimmung beider Stellen anzunehmen ist, dass Lancelott diese Rechtsparodie derselben Quelle wie Vincentius entlehnte. Mit „ius uero diuinum humano preiudicat“ vgl. *Decr. Grat. pars I, dist. 9, c. 2*.

pag. 83. „difficile est. ut bono peragantur exitu, quae malo inchoata sunt principio“ = *Decr. p. II, dist. 61, c. 5, §. 1*; auch *causa 1, qu. 1, c. 25*.

pag. 100. „Nos uero in quemquam sententiam ferre non possumus, nisi aut convictum aut sponte confessum“ = *Decr. Grat. p. II, caus. 2, qu. 1, c. 1*. — „Unde imperator Constantinus . . . convincatur“ = *Decret. Grat. pars II, caus. 2, qu. 1, c. 2*.

pag. 102. „Negligere, cum possis perturbare peruersos, non aliud est quam fovere“ = *Decr. p. II, caus. 2, qu. 7, c. 55*; vergleiche Vincentius pag. 244. Derselbe Satz steht *dist. 83, c. 3*, und *dist. 86, c. 3*.

pag. 115, l. 3, c. 7. „Non est peccatum ex officio hominem occidere“ = Überschrift von cap. 8, qu. 5, caus. 23 des Decrets. — „nec est reus homicidii miles, qui potestati obediens hominem occidit“, und weiter „imo quandoque peccatum est non occidere“ = „imo, nisi fecerit, reus est imperii deserti atque contenti“, während Janowski pag. 62 die beiden Stellen mit Unrecht aus dem jus Rom. ableitet. Auch die folgenden biblischen Beispiele mit Ausnahme der Worte: „Matthathias idololatram“ sind nicht, wie Mułkowski annimmt, unmittelbar der Bibel entlehnt, sondern durch Decret. c. 23, qu. 5, c. 7 veranlasst (s. oben). Die Worte: „sed forte in Saule non tam indulgentia... hariolandi est nolle obedire“ sind eine weitere Ausführung von distinctio 81, c. 15.

ebenda. „Verum non haec nobis ad consequentiam trahendum, quia privilegia paucorum communem legem non faciunt“ = Decret. pars II, ca. 25, qu. 1, c. 16, §. 3, was Janowski entging: „Item Hieronymus in expositione Jonae ad c. 1.: Privilegia singulorum non possunt legem facere communem“.

pag. 116, l. 3, c. 8. „Ambrosianae non immemor sententiae: arma episcopi lacrimae sunt et orationes“; das Citat stammt vermutlich aus Decret. ca. 23, qu. 8, §. 1.

pag. 123, l. 3, c. 13. „In malis promissis rescinde fidem, in turpi voto muta decretum“ = Decret. Grat. ca. 22, qu. 4, cap. 5. Ebenda steht „Iniqua est promissio, quae scelere adimpletur“. — „Christianae fidem religionis, quam quispiam etiam coactus susceperit, tenere tenetur“, entspricht Decret. dist. 45, c. 5: „oportet, ut fidem, quam etiam vi vel necessitate susceperunt, tenere cogantur“. — „Nemo sit cogendus ad id, ad quod inutiliter cogitur, quamvis coacta servitia deus aspernetur“; vgl. Decr. ca. 23, q. 6, c. 4. — „Saepe tamen etiam invitis beneficia praestantur“, im Gegensatze dazu heisst es in den Digesten l. 50, t. 17, l. 69: „invito beneficium non datur“. Daher meinte Janowski pag. 64, Vincentius habe jenen Satz „proprio Marte“ gebildet, doch dürfte ihm dabei etwa Decret. dist. 45, c. 11: „Multa enim bona praestantur invitis, quando eorum consultitur utilitati, non voluntati“ vorgeschwebt haben.

pag. 138, l. 3, c. 21. „Quum enim iustus bellum susceperit, utrum aperte pugnet an ex insidiis, nihil ad iustitiam interest“ = Decr. ca. 23, qu. 2, c. 2, wo aber „iustum“ steht.

pag. 156, l. 3, c. 30. „Tertium nomine Conradum cuidam coenobio coniecerat, nescio an propria professio, an paterna devotio“; vgl. Decr. pars II, ca. 20, qu. 1, c. 3: „Aut propria professio, aut paterna devotio monachum facit“.

pag. 157. „Expoliatorum iure“; vgl. tit. 10, l. 3 Instit. jur. canon. de restitutione spoliatorum. Bezüglich der Berechtigung zur Citirung dieser späten juristischen Arbeit gilt, was oben bemerkt wurde.

pag. 180, l. 4, c. 6. „Qui fratrem odit, sui homicida est“; ähnlich Decr. pars II, ca. 33, qu. 3 de poenit. dist. 1, c. 24: „Et qui occidit fratrem suum, et qui odit, et qui detrahit ei, pariter homicidae esse monstrantur“. Durch Verwandlung von „suum“ in „sui“ und Hinzufügung des Satzes: „quia qui paternum in se cor amputat, propriis semetipsum praecordis exenterat“ gewinnt der Sinn freilich eine Änderung.

pag. 189, l. 4, c. 11. „quia privilegium meretur amittere, qui concessa sibi abutitur potestate“ = Decret. Grat. c. 63, qu. 3, ca. 11.